
Agenzia delle Entrate  

Direzione Regionale Calabria – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali  

Via N. Lombardi, snc - 88100 Catanzaro  

e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it  - pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 
Direzione Regionale della Calabria 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. 

Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’acquisizione del servizio di 

vigilanza armata con apertura e chiusura delle sedi da espletarsi presso l’Agenzia 

delle Entrate: Ufficio Territoriale ed Ufficio Provinciale del Territorio di Reggio 

Calabria, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. RdO n. 2775000 del 

30/03/2021 - CIG: 8660061C67. Proposta di aggiudicazione definitiva. 

 

Premesso che 
 con determina a contrarre del Direttore Regionale della Calabria n. 109 del 

26.2.2021 è stato disposto l’avvio di una procedura di gara, da espletarsi 

attraverso la pubblicazione di una Richiesta di Offerta sul portale MePA, per 

l’affidamento del servizio di vigilanza armata con apertura e chiusura delle sedi 

da espletarsi presso alcuni Uffici dell’Agenzia delle Entrate in Reggio Calabria, 

con contestuale nomina del Funzionario Maurizio R. Giofré quale Responsabile 

Unico del Procedimento;  

 in data 11 marzo 2021 è stata pubblicata la RdO n. 2761706; 

 in data 29 marzo 2021 è stato riscontrato, anche su segnalazione del supporto 

tecnico del sito della Consip, che un momentaneo malfunzionamento della 

piattaforma MePA ha determinato il mancato rilascio agli operatori interessati 

delle schede tecniche allegate alla RdO e pertanto gli stessi operatori non erano 

in grado di formulare l’offerta; 

 si è reso necessario, pertanto, procedere in data 30/3/2021 alla revoca della RdO 

n. 2761706 ed alla contestuale ripubblicazione della procedura di gara con RdO 

n. 2775000 per l’affidamento del Servizio di Vigilanza privata con GPG, 

apertura e chiusura stabili presso alcune sedi dell’AdE DR Calabria in Reggio 

Calabria, con gli stessi contenuti della precedente ed invitando i medesimi 

operatori abilitati;  

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 8 

aprile 2021 alle ore 20.00;  

 entro il citato termine sono pervenute n. 9 offerte;  

 in data 12/4/2021, con provvedimento n. 206, il Direttore Regionale ha 

provveduto a nominare una Commissione di gara per la valutazione delle 

offerte pervenute; 

AGE.AGEDRCAL.DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE.0000649.12-08-2021-R

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate  

Direzione Regionale Calabria – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali  

Via N. Lombardi, snc - 88100 Catanzaro  

e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it  - pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

 la citata Commissione, insediatasi in data 27/04/2021, ha completato le 

operazioni nella seduta del 13/05/2021 con la formulazione della graduatoria 

degli offerenti; 

 con verbale prot. n. 344 del 13 maggio 2021, la citata Commissione ha 

deliberato l’aggiudicazione provvisoria del servizio di Vigilanza armata con 

apertura e chiusura delle sedi da espletarsi presso alcuni Uffici dell’Agenzia 

delle Entrate in Reggio Calabria a favore della Società Cosmopol Spa CF/P.Iva 

01764680649 con sede alla Contrada Santorelli z.i. Pianodardine Avellino, 

classificatasi prima avendo totalizzato un punteggio complessivo pari a 98,00 

punti su 100, offrendo un ribasso del 22,264% per un canone annuale par ad €. 

83.846,88;  

 nel contempo la Commissione ha provveduto ad inviare tutti gli atti di gara al 

Responsabile Unico del Procedimento ed all’Ufficio Risorse Materiali per i 

successivi, prescritti controlli. 

 

 

 

Ciò premesso, 

Visti: 

o il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con 

particolare riferimento agli articoli 31, 32 e 33; 

o le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

o la scheda A.b. del MIP riguardante i principi generali e i livelli autorizzativi 

per le procedure di appalto; 

Esaminate positivamente: 

o con verbale prot. n. 618 del 27 luglio 2021, le giustificazioni prodotte 

dall’operatore aggiudicatario provvisoriamente in relazione alle anomalie 

riscontrate nelle offerte tecniche ed economiche; 

Considerato: 

o l’esito positivo delle verifiche fiscali, contributive e penali prescritte dalla 

legge; 

Precisato che:  

o gli atti sopra richiamati sono disponibili presso l’Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia delle Entrate; 

 

il Responsabile Unico del Procedimento 

 
con riferimento alla richiesta di offerta n. 2775000 pubblicata sul portale MePA in 

data 30 marzo 2021 e finalizzata all’affidamento del servizio di Vigilanza armata con 

apertura e chiusura delle sedi da espletarsi presso alcuni Uffici dell’Agenzia delle 

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate  

Direzione Regionale Calabria – Settore Gestione Risorse – Ufficio Risorse Materiali  

Via N. Lombardi, snc - 88100 Catanzaro  

e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it  - pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it  

 

 

Entrate in Reggio Calabria,  per le motivazioni di cui alla premessa che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

 

propone 

 

alla Direttrice Regionale dalla Calabria l’aggiudicazione, in via definitiva, dell’appalto 

del servizio di Vigilanza armata con apertura e chiusura delle sedi da espletarsi 

presso alcuni Uffici dell’Agenzia delle Entrate in Reggio Calabria alla Società 

Cosmopol Spa CF/P.Iva 01764680649 con sede alla Contrada Santorelli z.i. 

Pianodardine Avellino; 

precisa 

 

che l’affidamento del servizio avverrà mediante la stipula della RdO in modalità 

elettronica con firma disgiunta per l’importo complessivo di €. 83.846,88 

(ottantatremilaottocentoquarantasei/88) di cui €. 1.291,68 (milleduecentonovantuno 

/68) di Costi di sicurezza aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (ex art 95, comma 10, D. Lgs. 50/2016) oltre ad 

€ 2.000,00 (deumila/00) quali Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza.  

 

Tutti gli importi sono da intendersi oltre IVA. 
 

 

 

 

 

                  firmato digitalmente 

                                                                                             Il Responsabile Unico 

                                             del Procedimento 

               Maurizio R. Giofrè 

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

